

over for lønstigninger hvis produktionens organiske sammensætning stiger».

*Havnepolitik i Danmark og nabolande.* Redegørelse til havnenes delegeretmøde, oktober 1978. København: Sammenslutningen af Danske Havne, 1978. 86 pp.

NT 78-3010

Rapporten indeholder to hovedkapitler om henholdsvis havnestyrelsen og havnepolitikken i Danmark og flere EF-lande og de øvrige nordiske lande samt havnenes betydning for skibsfartens konkurrencestilling. I bilagsform findes en landeopdelt oversigt over den juridiske og økonomiske havneordning i flere EF-lande og de nordiske lande, en statistisk oversigt over godsomsætningen og skibsfarten på danske havne samt en oversigt over skibs- og vareafgifter i Lübeck, Flensborg, Kiel og Aabenraa havne.

*Hjemmestyre i Grønland.* Bd. 1-4. Betænkning afgivet af Kommissionen om Hjemmestyre i Grønland. Betænkning, 837. København: Direktoratet for Statens Indkøb, 1978. 176 + 92 + 114 + 72 pp.

Hjemmestyrekommissionen blev nedsat i 1975 og har bestået af landsråds- og folketingsmedlemmer. Bind 1 indeholder kommissionsflertallets forslag til hjemmestyreordning for Grønland, bind 2 bilag i form af en række udtalelser fra offentlige myndigheder, særligt sagkyndige mv. Bind 3 behandler hjemmestyrets opgaver på kortere sigt og bind 4 de administrative konsekvenser af hjemmestyrets indførelse.

HÜBBE, PER OG POUL WESTERGÅRD: *Invalidepensionistundersøgelserne 3: Materiale og metoder.* Socialforskningsinstituttet, Publikation 83, København: Teknisk Forlag, 1978. 220 pp. Kr. 54,00. NT 78-3012

HÜBBE, PER: *Invalidepensionistundersøgelserne 4: Ansøgere til invalidepension. Helbredsmæssige og sociale forhold. Invalideforsikringsrettens praksis.* Socialforskningsinstituttet, Publikation 84. København: Teknisk Forlag, 1978. 180 pp. Kr. 46,00.

NT 78-3013

De såkaldte invalidepensionistundersøgelser omfatter to forskellige oplæg. Det ene er den på lægeligt initiativ igangsatte undersøgelse af de sociale og helbredsmæssige forhold hos en årgang førstegangsansøgere til invalidepension i 1971 samt Invalideforsikringsrettens sagsbehandling og vurderingspraksis. For denne undersøgelse redegøres der i sidstnævnte publikation. Den anden undersøgelse er igangsat af Socialforskningsinstituttet med det formål at belyse invalidepensionisters baggrund og levevilkår. De egentlige analyse-resultater fra denne undersøgelse publiceres senere. I førstnævnte bind redegøres for de to undersøgelses metoder og materiale.

JACOBSEN, SØREN KRUSE OG PETER MARK PRUZAN: *Lokalisering - modeller og løsningsmetoder.* Lund: Studentlitteratur, 1978. 437 pp. Skr. 106,00. NT 78-3014

Bogen sigter mod at være lærebog i kvantitative metoder til løsning af lokaliseringsproblemer for bl.a. geografer, operationsanalytikere og økonomer. Den er opdelt i tre hovedafsnit om henholdsvis simple modeller for lokalisering, sammensatte modeller for lokalisering samt fem case-studies, hvoraf de fire baserer sig på dansk materiale.

JEPPESEN, JENS: *Kaffegrums. Problemer og metoder i fremskriining.* København: Amtskommunernes og Kommunernes Forskningsprojekt, 1978. 260 pp.

NT 78-3015